
1

Hřbitov Staré Křečany Hřbitov Staré Křečany

Starokřečanský

ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané,

Vytrvalý déšť způsobil nečekané povodně

S velkými obavami a nevolí sledujeme zhor-
šující se dopravní situaci zejména v Brtníkách. 
Nejde přitom jen o bezohledné jízdy těža-
řů dřeva, ale i o skutečnost, že komunikace 
S. Křečany–Brtníky se stala tranzitní komuni-
kací pro těžké nákladní soupravy (po zvýšení 
světlé výšky železničního mostu v Brtníkách).
Je potěšující, že i občané Brtníků projevili ini-
ciativu a sepsali petici za bezpečnou dopra-
vu, ve které upozornili nejen na skutečnost, 
že těžké soupravy už řadu domů poškodily 
(a to nejen nárazem, ale i vibracemi způso-
bující poruchy statiky domů a vznik trhlin 
v nosném zdivu), ale zejména na riziko kolize 
a ohrožení zdraví či dokonce životů všech, kteří 
se po této komunikaci pohybují nebo zde žijí.

Za náš úřad bychom jednak chtěli potvrdit, 
že se touto peticí a obecně problémem ná-
růstu dopravy intenzivně zabýváme. V sou-
časné době připravujeme podklady pro po-
dání kvalifikovaného podnětu k silničnímu 
správnímu úřadu (který jako jediný orgán 
státní moci může v dané věci podniknout 
opatření).
Nevíme, jak po podaném podnětu úřad roz-
hodne, ale chceme vás ujistit, že využijeme 
všechny prostředky, které nám dává zákon 
k tomu, aby se Brtníky staly opět obcí, kde 
přejít komunikace nebude znamenat ohro-
žení života.

 Fr. Moravec, starosta

MEMORIÁL 
KARLA VAŘEČKY

Původní termín turnaje byl stanoven na 
26. června, ten se ale z důvodu nedostatku 
týmu posunul na 17. července. V novém ter-
mínu dorazily čtyři týmy. Kvůli nepříznivého 
počasí se bohužel stihl odehrát pouze jediný 
zápas Garda TJ Jiskra Staré Křečany – Garda TJ 
Spartak Jiříkov s výsledkem 1:5.

Vytrvalý déšť v našem výběžku způsobil za-
topení několika rodinných domů sousedních 
měst a obcí. Tou nejvíce postiženou obcí je 
Lobendava s více jak polovinou zaplavených 
domů. „Kde nejsou vyplavené domy, tak jsou 
vyplavené studny a septiky,“ sdělil starosta 
Stanislav Jirásek. O moc lépe na tom není ani 
Dolní Poustevna. Voda v některých nemovi-
tostech dosáhla tři čtvrtě metru a vzhledem 
k tomu, že domy jsou v záplavové oblasti, 
nelze je pojistit. Město se snaží pro postižené 
sehnat nějakou finanční pomoc. Naše obec 

již v neděli vyslala na pomoc členy technické-
ho střediska, kteří zajišťovali odklízení napla-
vených odpadů a další materiální podporu. 
Situace v naší obci je naštěstí diametrálně 
rozdílná. Naštěstí jen několik domů mělo 
zaplavený sklep. Nejhůře tak asi dopadla 
místní komunikace na Valdeku, je kompletně 
„spláchnutá“ a musí se co nejdříve opravit.
Jednotka SDH z Brtníků pomáhala zejména 
při čerpání vody ze zatopených sklepů v Mi-
kulášovicích, Starých Křečanech a Vilémově.

Obec Staré Křečany

Jedná se o ilustrační fotografii tak jak vypadali Staré Křečany v roce 2010 kdy stejně 
jako tomu bylo nedávno přišli nečekané povodně z dlouhého vydatného deště a došlo 
tak k zatopení sklepů a vylití Mandavy ze svého koryta. 

foto: Lukáš Černý

foto: Policie ČR

fo
to

: L
uk

áš
 Č

er
ný

ČÍSLO 7/2021
STARÉ KŘEČANY  BRTNÍKY  NOVÉ KŘEČANY  VALDEK  PANSKÝ  KOPEC

ROČNÍK XXVII.



2 WWW.KRECANY.CZ

IN
FO

RM
AC

E Z
 O

BC
E A

 O
KO

LÍ

Chovatelé poštovních 
holubů Staré Křečany

Rozhledna Vlčí hora je 
už i ve Starých Křečanech

Každý měsíc vám představíme jednoho chovatele z naší organizace

V loňském červencovém zpravodaji jsme psali 
o místním modeláři panu Jaroslavovi Lacma-
novi a jeho dalším plánu na vytvoření rozhled-
ny Vlčí hora. Ta v posledních týdnech vyrostla 
na pozemku jeho souseda a je to opravdu 
kus. Jenom na výšku měří model téměř tři 
metry. Pan Lacman prohlásil, že na tom není 
v poslední době zdravotně dobře, ale sna-
žil se na modelu pracovat téměř každý den 
po dobu osmi měsíců. Podařil se mu sehnat 
plánek původní verze rozhledny, ze kterého 
pak vycházel. Celý model je i vnitřně osvět-
len, proto je na něj krásný pohled také v noci. 
Vzhledem k velikosti se celý mo-
del složil až na místě 
z deseti men-
ších kusů. Ne-
j e d n á  s e 
o vůbec levnou 
záležitost, je-
nom materiál 
stál přibližně 
30 tisíc korun. 

MIREK POLÍVKA 
Nejstarší člen naší ZO Křečany.
Poštovní holuby chová již 45 roků. První za-
čátky byly v roce 1970, tehdy si pořídil holuby 
od místních chovatelů, přítele Karla Ryneše 
a kamaráda Františka Rotty.
Největšího úspěchu dosáhl, když vyhrál zá-
vod z německého Gemundemu v roce 1999 

s holubicí 95-032-447. Na závod bylo nasaze-
no 2000 ks holubů. 
Holubi jsou jeho celoživotní láska, každý den 
čistí holubník a dokonce ho i vytírá.
Mirkovi je 76 let, přejeme mu hodně zdraví 
a hodně holubářských úspěchů.

LETU ZDAR.



3STAROKŘEČANSKÝ ZPRAVODAJ • ČERVENEC 2021

ZAJÍM
AVOSTI

Přihlašování na 
Tour de Zeleňák spuštěno!

Klub českých turistů odbor 
Rumburk hodnotil uplynulý rok 

Každoročně první sobotu v září se ve Šluk-
novském výběžku koná slet všech milovníků 
cyklistiky. V roce 2021 to bude již 37 let, co 
se před legendární hospodou Zelený strom 
v Rumburku sešlo pár nadšenců, aby společ-
ně objeli výběžek…
Registrace na letošní ročník byla spuštěna již 
1. července a systém přihlašování, odzkouše-
ný posledními roky, zůstává formou „soutě-
že“, tedy kdo se dřív přihlásí, ten méně platí. 
Zároveň z kapacitních důvodů na trati a pře-
devším na rumburském náměstí byl stanoven 
limit 800 účastníků (550 na Zeleňák a 250 na 
Obra). Tradiční triko závodu si lze předobjed-
nat do konce července, číslo se jménem pak 
bude mít každý, kdo se předem přihlásil do 
15. srpna na internetových stránkách www.
zelenak.cz nebo osobně v Informačním cen-
tru na rumburském Lužickém náměstí. 
Trať Obr Zeleňáku je opět součástí dnes již 
velmi prestižního seriálu největších silnič-
ních závodů v ČR s názvem RoadCup! Ve 
vloženém závodě Speciálů jsou osvědčené 
kategorie historických a horských kol, histo-
rických silniček Classico a koloběžky. Večerní 
kulturní program, dětské závody, dárek pro 
předem přihlášené, divácká tombola a jiné 
jsou již řekněme stálicí na programu celého 
dne. Tváří letošního jubilejního ročníku Tour 

de Zeleňák bude opět exprofesionál, kterého 
rozhodně uslyšíte i během komentovaného 
přímého přenosu vysílaného na stránkách 
RoadCycling.cz a na velkoplošné obrazov-
ce přímo na Lužickém náměstí v Rumburku. 
Jeho jméno si ale ještě pár dní necháme pro 
sebe. O dalších atraktivních novinkách, které 
jsou momentálně v jednání, vás seznámíme 
pár dní před závodem.

Tour de Zeleňák s sebou přináší samozřejmě 
i drobná dopravní omezení, proto již nyní 
informujeme řidiče, že první sobotu v září 
bude zejména centrum Rumburku, ale také 
významná část výběžku zasažena stovkami 
cyklistů, kteří si přijedou užít jeden z nejstar-
ších amatérských závodů v ČR. Pevně věříme, 
že se vše obejde bez zásadních komplikací 
a ohleduplnost všech přítomných zvítězí.

Členové odboru Rumburk Klubu českých 
turistů se po dlouhé době sešli na členské 
schůzi, aby zhodnotili uplynulý turistický rok 
2020. 
Činnost odboru se v loňském roce řídila 
schváleným plánem činnosti, do něhož bo-
hužel zasáhla covidová pandemie a z ní vy-
plývající omezení, která se neblaze projevila 
na počtu uskutečněných akcí. V plánu čin-
nosti bylo celkem 43 akcí, z nichž se podařilo 
uskutečnit pouhých 14. Ostatní akce musely 
být úplně zrušeny nebo se přesunuly na další 
rok. 
Největší akcí pro veřejnost byl 41. ročník Stez-
ky odvahy, turistický pochod pro děti a rodi-
če. V zářijovém termínu akce přilákala 291 
dětí a 255 dospělých. Tradičně také proběhl 
na základně v Kopci již 42. Vzpomínkový me-
moriál. Sešlo se 90 kamarádů, členů a přátel, 
kteří si připomněli a uctili památku zesnulých 
členů odboru. Členové se pravidelně zúčast-
ňují i tradičních akcí spřízněných turistic-
kých odborů, bohužel v roce 2020 jich bylo 

z důvodu pandemie pomálu. Mimo výlety 
a akce pro veřejnost odvedli členové veliký 
kus práce na brigádách při údržbě a zvelebo-
vání turistické základny v osadě Kopec.
Na schůzi turisté schválili hospodaření za rok 
2020, rozpočet na rok 2021 a upravený plán 
činnosti na rok 2021, který obsahuje výlety 
za poznáním přírodních krás a kulturního bo-
hatství naší země i sousedního Německa, pro 
všechny generace.
Na počátku roku 2021 nečekaně odešel do tu-
ristického nebe dlouholetý předseda odboru 
pan Václav Provazník a zanechal v srdcích 
všech členů smutek, ale i krásné vzpomínky. 
Členská schůze zvolila nový výbor odboru ve 
složení: Přemysl Homolka – předseda, Jan Bu-
kva – místopředseda a Vlasta Hnilicová, Ivona 
Šaverová a Zuzana Benediktová – členové 
výboru. V současné době má odbor Rumburk 
71 členů.
Velké poděkování za podporu patří všem 
sponzorům, bez kterých by činnost klubu ne-
mohla být zdaleka tak bohatá.

Rumburští turisté zvou na své akce každého, 
kdo má rád přírodu, baví ho poznávat zají-
mavá místa a nechce být na výletě sám. In-
formace o akcích a výletech je možné získat 
ve vývěsní skříňce v Rumburku na pěší zóně 
poblíž Lužického náměstí, ve vývěsní skříň-
ce v Mikulášovicích či na našich oficiálních 
webových stránkách a na Facebooku.

foto: Lukáš Černý

foto: Tomáš Dvořák



4

Pro občany obce Staré Křečany vydává Obecní úřad ve Starých Křečanech. Odpovědný redaktor – Luděk Pešek. Adresa redakce OÚ Staré Křečany č.p. 38, 407 61 Staré Křečany, 
telefon: 412336291, email: krecany@volny.cz. Grafická úprava – Lukáš Černý (lukascerny.eu), Tisk Jiří Mänzel – Staré Křečany. 
Registrace u MK pod číslem – E12252. Vydavatel nezodpovídá za obsah placené inzerce. Nevyžádané rukopisy a fota se nevracejí. 
Redakce si vyhrazuje právo externí podklady upravovat a krátit. Uzávěrka vždy 20. v měsíci. Příští číslo vyjde v září 2021.

SVÉ ŽIVOTNÍ 
JUBILEUM OSLAVILI

V červnu:
Marie Šimůnková
z Kopce oslavila 70 let.

Zuzana Hovorková 
ze Starých Křečan oslavila 60 let.

V červenci:
Petr Černý 
ze Starých Křečan oslavil 70 let.

Zdenka Dvořáková
z Brtníků oslavila 97 let.

PODĚKOVÁNÍ

PODĚKOVÁNÍ

PODĚKOVÁNÍ 
TOUR DE FEMININ

Chtěl bych poděkovat celé redakci za vyso-
kou úroveň Starokřečanského zpravodaje. 
V neposlední řadě děkuji také rodinné tiskař-
ské firmě pana Jiřího Mänzela za krásný tisk, 
který je tištěn na velmi kvalitní papír.

František Čulík

Rády bychom srdečně poděkovaly hasičům 
za obětavou pomoc s naší kobylkou. Děku-
jeme!

Horáčková Dagmar a Karolína

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem 
dobrovolníkům, kteří regulovali dopravu bě-
hem etapového cyklistického závodu Tour 
de Feminin. Organizátoři závodu ocenili na-
prosto bezproblémový průjezd obcí. Děkuji.

František Moravec – starosta

Vojenská 
svatba

Zvonice za oběti

V sobotu 17. července si kousek od starokře-
čanského hřbitova pod širým nebem na louce 
řekli své „ano“ příslušníci 42. mechanizované-
ho praporu „Svatováclavského“. Nadrotmistr 
Filip Šafr si vzal za ženu poručici Veroniku Ja-
novskou. Oddal je vojenský kaplan 4. brigády 
rychlého nasazení kapitán Mgr. Pavel Brichta. 
Z celého srdce vám přejeme, aby váš život byl 
bohatý, především na vzájemnou lásku a štěstí.

Luděk Pešek

V části obce Panský vyrobil pan František 
Zahradník zvonici. Ta vznikla proto, aby 
lidé nezapomněli, v jak těžké době se naše 
země ocitla kvůli nemoci covid-19. U zvo-
nice se nachází i průvodní text „Neměli 
bychom zapomenout na práci lékařů, zdra-
votních sester a ostatního nemocničního 
personálu. Všichni dělali maximum, aby 
naše životy ochránili. Ale i přes jejich snahu 
hodně lidí zemřelo. Nesmíme na tyto oběti 
zapomenout.“

VÍCE INFORMACÍ 
TAKÉ NA FACEBOOKU

Oficiální facebookové stránky obce:
www.facebook.com/ObecStareKrecany
Neoficiální stránky obce:
www.facebook.com/groups/1563320273881425


